[image: image7.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.09.2021 № 702
                            г. Похвистнево
Об утверждении муниципальной программы «Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2022-2026 годы.

     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 №193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2022-2026 годы.
     2. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального района Похвистневский от 10.08.2018 года № 635 «Об утверждении муниципальной программы «Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2019-2023 годы.
     3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя Главы района по экономики и финансам М.К. Мамышева.
     4. Настоящее Постановление подлежит размещению на сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.

     5. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.
        Глава  района                                                             Ю.Ф. Рябов
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

муниципального района Похвистневский

Самарской области

от 01.09.2021 № 702
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПО РЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2022 - 2026 ГОДЫ

 (далее - муниципальная программа)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	«Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2022-2026 годы.

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОРАММЫ
	-
	Июнь 2021 года

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	Администрация муниципального района Похвистневский.

	ЦЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	Обеспечение комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский Самарской области путем развития устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы пассажирского транспорта в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

	ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	Осуществление пассажирских перевозок по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам

	СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-

	Количество перевезенных пассажиров (регулярные перевозки по маршрутам перевозок)

	ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
	-
	отсутствуют

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	Реализация муниципальной программы предполагается в течение 2022 – 2026 г.г. Реализация муниципальной программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия муниципальной программы.

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
	-
	Затраты на реализацию муниципальной программы осуществляются за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский в сумме  36000 тыс.руб., в том числе по годам:

2022 год – 6600 тыс. руб.
2023 год – 6900 тыс. руб.
2024 год – 7200 тыс. руб.
2025 год – 7500 тыс. руб.
2026 год – 7800 тыс. руб.

	РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	–
	 Обеспечение комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский Самарской области путем развития устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы  пассажирского транспорта.
Снижение себестоимости перевозок.

Повышение безопасности пользования пассажирским транспортом.

Снижение затрат на эксплуатацию, техническое использование и ремонт транспортных средств.

1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа.
Развитие транспортной системы представляет собой сложный комплекс взаимоувязанных решений, затрагивающих всю экономическую деятельность в  муниципальном районе Похвистневский Самарской области. Транспортная система и ее доступность оказывают непосредственное влияние на качество жизни всех жителей и гостей района. Районный пассажирский транспорт обеспечивает транспортное обслуживание населения и гостей района.

Оценка оказываемых услуг районным пассажирским транспортом определяется основными качественными показателями: безопасность перевозок, регулярность и скорость сообщения, комфортность и эстетика, информативность и доступность, в том числе для инвалидов с различными ограничениями жизнедеятельности и других маломобильных групп населения.

Необходима разработка комплекса мероприятий по развитию районного пассажирского транспорта, целью которых должно быть обеспечение комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский путем развития устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы районного пассажирского транспорта в муниципальном районе Похвистневский: осуществление пассажирских перевозок по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
За 2018 год МУ АТП Похвистневского района было перевезено 285 тыс.пассажиров, в 2019 году – 288 тыс.пассажиров. В 2020 году из-за угрозы распространения новой коронавирусной инфекции пассажиропоток снизился до 220 тыс.человек. В рамках реализации муниципальной программы «Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2019-2023 годы Администрацией муниципального района Похвистневский было приобретено и передано в МУ АТП 4 новых автобуса ПАЗ. Ранее в 2018 году было приобретено 2 автобуса. Таким образом достигается снижение затрат на эксплуатацию, техническое использование и ремонт транспортных средств, используемых для оказания услуг по перевозке.
При реализации муниципальной программы могут возникнуть риски, связанные с изменениями законодательства Российской Федерации и Самарской области, приоритетов государственной политики Российской Федерации, принципов регулирования межбюджетных отношений в части финансирования муниципальных программ и с недофинансированием муниципальной программы. Также риски могут возникнуть по причине неэффективного взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, недостатков в управлении муниципальной программой, недостаточного уровня профессиональной компетентности субъектов малого и среднего предпринимательства.

В целях минимизации рисков в процессе реализации муниципальной программы предусматриваются:

- осуществление эффективного управления;

- регулярный анализ реализации мероприятий муниципальной программы;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленной цели, изменений во внешней среде;

- разработка дополнительных мероприятий.

В соответствии с Указом Президента от 07.05.2018 № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года" Правительством Российской Федерации разработаны национальные проекты по 12 направлениям деятельности. Одним из важнейших национальных проектов является «Демография». В рамках реализации данного проекта на территории Самарской области до муниципалитетов были доведены декомпозированные показатели.

Реализация муниципальной программы позволит достичь выполнения задач, поставленных в Стратегии социально-экономического развития муниципального района Похвистневский Самарской области до 2030 года – «Муниципальный район Похвистневский - район комфортных жилищных условий». Развитие системы транспортного обслуживания приведет к росту экономики, что в свою очередь повлечет за собой улучшение условий жизни населения и поможет в достижение цели «Муниципальный район Похвистневский – комфортная среда проживания».

Цели и задачи муниципальной программы соответствуют основным стратегическим направлениям развития, обозначенным в Стратегии социально-экономического развития Самарской области на период до 2030 года.
2. Цели и задачи, целевые (стратегические) показатели, этапы и сроки реализации муниципальной программы

Цель муниципальной программы - обеспечение комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский Самарской области путем развития устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы пассажирского транспорта в муниципальном районе Похвистневский Самарской области.

Основной задачей муниципальной программы является:
- осуществление пассажирских перевозок по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
Основной показатель, характеризующий ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы: Количество перевезенных пассажиров (регулярные перевозки по муниципальным маршрутам (Приложение 1 к муниципальной программе).
Муниципальная программа рассчитана на период с 2022 по 2026 годы.
Реализация муниципальной программы не предусматривает выделение этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия муниципальной программы.
3.План мероприятий по выполнению муниципальной программы, механизм реализации муниципальной программы
Мероприятия муниципальной программы структурируются в соответствии с предусмотренной муниципальной программой задачей. Перечень основных мероприятий, включая сроки реализации, исполнителей, суммы расходов по годам, указан в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.
Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, подготавливает и направляет годовой отчет в Отдел экономики и реформ, в том числе:

а) экономическое заключение, которое должно содержать оценку результатов комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы с рекомендаций ответственному исполнителю муниципальной программы:

продолжения реализации муниципальной программы;

обеспечения внесения изменений в муниципальную программу;

обеспечения досрочного прекращения реализации муниципальной программы;

б) финансовое заключение в части финансирования мероприятий программы за счет средств бюджета района.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объем финансирования  за счет средств бюджета района на  2022 – 2026 г.г. планируется в размере 36 000 тыс. руб., в том числе по годам:
	Год реализации муниципальной программы
	Общая сумма, тыс. руб.

	2022
	6600

	2023
	6900

	2024
	7200

	2025
	7500

	2026
	7800

Мероприятия муниципальной программы финансируются за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области, предусмотренных  Решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский о бюджете муниципального района Похвистневский на соответствующий финансовый год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами. Потребность в необходимых ресурсах на проведение мероприятий муниципальной программы рассчитана исходя из цен 2020 года с учетом предполагаемых коэффициентов инфляции.

5. Конечный результат реализации муниципальной  программы

Основная часть программных мероприятий имеет ярко выраженную социальную направленность. Основой социально-экономического эффекта является оптимизация расходования бюджетных средств путем реализации механизмов, способствующих изменениям качества деятельности органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский и повышению эффективности затрат бюджета на решение проблем организации транспортного обслуживания на территории муниципального района Похвистневский.
Реализация муниципальной программы приведет к:
1) Обеспечению комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский Самарской области путем развития
устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы  пассажирского транспорта;
2)Снижению себестоимости перевозок.
3)Повышению безопасности пользования пассажирским транспортом.

4)Снижению затрат на эксплуатацию, техническое использование и ремонт транспортных средств.

Оценка эффективности и результативности расходования бюджетных средств в течение всего срока реализации муниципальной программы проводится ежегодно в целях определения динамики изменения показателей (индикаторов), сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями, характеризующих результативность программных мероприятий.

6. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
Для оценки социально-экономической эффективности муниципальной программы ежегодно готовится годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, который содержит:

- анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы;

- результаты, достигнутые за отчетный период;

- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий;

- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных в установленные сроки;

- информацию о необходимости прекращения или об изменении в муниципальной Программе ответственным исполнителем.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по двум направлениям:

1) оценка полноты финансирования (Q1) (таблица 1);

2) оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) (таблица 2).

1. Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации муниципальной программы).

Таблица 1

ШКАЛА ОЦЕНКИ ПОЛНОТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	    Значение Q1
	              Оценка

	0,98 <= Q1 <= 1,02
	полное финансирование

	 0,5 <= Q1 < 0,98
	неполное финансирование

	 1,02 < Q1 <= 1,5
	увеличенное финансирование

	     Q1 < 0,5
	существенное недофинансирование

2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.

Таблица 2

ШКАЛА ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	    Значение Q2
	              Оценка

	0,95 <= Q2 <= 1,05
	высокая результативность

	 0,7 <= Q2 < 0,95
	средняя результативность  (недовыполнение плана)

	 1,05 < Q2 <= 1,3
	средняя результативность  (перевыполнение плана)

	     Q2 < 0,7
	низкая результативность   (существенное недовыполнение плана)

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки достижения плановых значений целевых показателей (Q2).

В годовом отчете о ходе реализации муниципальной программы приводится значение оценки эффективности муниципальной программы (от 0 до 5), дается характеристика оценки (высокая эффективность, приемлемая эффективность, средняя эффективность, уровень эффективности ниже среднего, низкая эффективность, крайне низкая эффективность) и приводятся причины отклонений и предполагаемые дальнейшие действия в отношении оцениваемой муниципальной программы.

Приложение 1

      к муниципальной программе

«Осуществление регулярных перевозок
по регулируемым тарифам на территории
муниципального района Похвистневский
Самарской области» на 2022-2026 годы.

ПЕРЕЧЕНЬ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ),
ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЕЖЕГОДНЫЙ ХОД И ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2022-2026 годы.
	N п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Отчет 2020 г.
	Оценка 2021 г.
	Прогнозируемые значения показателя (индикатора)

	2022г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	Итого за период реализации

	1
	Цель - Обеспечение комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский Самарской области путем развития устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы пассажирского транспорта в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

	2
	Задача - Осуществление пассажирских перевозок по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам

	3
	Количество перевезенных пассажиров (регулярные перевозки по маршрутам перевозок)
	тыс. чел.
	220
	230
	250
	280
	300
	300
	300

Приложение 2

      к муниципальной программе

«Осуществление регулярных перевозок
по регулируемым тарифам на территории
муниципального района Похвистневский
Самарской области» на 2022-2026 годы.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2022-2026 годы"
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Непосредственный результат

	1
	2
	3
	4

	1
	Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области
	2022-2026 годы
	Увеличение количества перевезенных пассажиров до 300 тысяч человек в год

Приложение 3

      к муниципальной программе

«Осуществление регулярных перевозок
по регулируемым тарифам на территории
муниципального района Похвистневский
Самарской области» на 2022-2026 годы.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
тыс.руб.

	п/п
	Направления финансирования
	Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы,
в том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2

	1
	Всего на реализацию программы – 36 000 тыс.руб., в т.ч.
	6600
	6900
	7200
	7500
	7800

	- областной бюджет

	- бюджет района, в том числе:
	6600
	6900
	7200
	7500
	7800

	осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области
	6600
	6900
	7200
	7500
	7800

[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6]